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                  （  １  ）  

 

令和３年度国立市一般会計補正予算（第２号）  

 

令和３年度国立市の一般会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。  

 

 （歳入歳出予算の補正）  

第１条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 323,269千円を増額し、歳入歳出予算の  

 総額を歳入歳出それぞれ 32,599,546千円とする。  

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予  

 算の金額は、「第１表  歳入歳出予算補正」による。  

（債務負担行為の補正）  

第２条  債務負担行為の追加は、「第２表  債務負担行為補正」による。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

      令和３年６月４日提出  

 

                       東 京 都 国 立 市 長                    永  見   理  夫  

 

 

 

 

 

 

 

 



第　１　表 歳 入 歳 出 予 算 補 正
歳　入

千円 千円 千円

款 項 補正前額 補 正 額 補正後額

2(　　　)

15. 国庫支出金 5,855,724 50,698 5,906,422

 2. 国庫補助金 614,846 50,698 665,544

16. 都支出金 5,240,656 66,441 5,307,097

 2. 都補助金 3,033,264 64,532 3,097,796

 3. 委託金 258,009 1,909 259,918

19. 繰入金 1,168,099 199,810 1,367,909

 2. 基金繰入金 1,168,093 199,810 1,367,903

20. 繰越金 200,574 729 201,303

 1. 繰越金 200,574 729 201,303

21. 諸収入 301,325 5,591 306,916

 4. 雑入 266,678 5,591 272,269

歳 入 合 計 32,276,277 323,269 32,599,546



歳　出

千円 千円 千円

款 項 補正前額 補 正 額 補正後額

3(　　　)

 2. 総務費 2,975,901 5,793 2,981,694

 1. 総務管理費 2,064,361 5,793 2,070,154

 3. 民生費 16,781,782 49,348 16,831,130

 2. 児童福祉費 6,724,561 49,348 6,773,909

 4. 衛生費 2,419,730 354 2,420,084

 1. 保健衛生費 1,186,545 354 1,186,899

 7. 商工費 223,360 95,000 318,360

 1. 商工費 223,360 95,000 318,360

10. 教育費 3,040,194 1,964 3,042,158

 1. 教育総務費 868,455 1,964 870,419

12. 諸支出金 161,576 170,810 332,386

 1. 基金費 161,474 170,810 332,284

歳 出 合 計 32,276,277 323,269 32,599,546



第２表　債務負担行為補正
　　１．追加

事項 期間 限度額

国立市学校給食センター整備運営事業
令和３年度から

令和２０年度まで

6,272,129千円に物価変
動、公租公課等の増減

額を反映した額

（    4    ）



 

 

 

 

 

 

令和３年度  

 

 

国 立 市 一 般 会 計 

補正予算（第２号）説明書 
 

 

 

 



1.総 括
Ⅰ ． 歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書

（ 歳　入 ）

千円 千円 千円

款 項 補 正 前 額 補 正 額 補 正 後 額

6(　　　) 7(　　　)

15. 国庫支出金 5,855,724 50,698 5,906,422

 2. 国庫補助金 614,846 50,698 665,544

16. 都支出金 5,240,656 66,441 5,307,097

 2. 都補助金 3,033,264 64,532 3,097,796

 3. 委託金 258,009 1,909 259,918

19. 繰入金 1,168,099 199,810 1,367,909

 2. 基金繰入金 1,168,093 199,810 1,367,903

20. 繰越金 200,574 729 201,303

 1. 繰越金 200,574 729 201,303

21. 諸収入 301,325 5,591 306,916

 4. 雑入 266,678 5,591 272,269

歳 入 合 計 32,276,277 323,269 32,599,546



（歳　出）

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

款 項 補 正 前 額 補 正 額 補 正 後 額

国 庫 支 出 金 都 支 出 金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

8(　　　) 9(　　　)

 2. 総務費 2,975,901 5,793 2,981,694 4,350 10,565 △9,122

 1. 総務管理費 2,064,361 5,793 2,070,154 4,350 10,565 △9,122

 3. 民生費 16,781,782 49,348 16,831,130 46,348 5,849 △2,849

 2. 児童福祉費 6,724,561 49,348 6,773,909 46,348 5,849 △2,849

 4. 衛生費 2,419,730 354 2,420,084 709 △355

 1. 保健衛生費 1,186,545 354 1,186,899 709 △355

 7. 商工費 223,360 95,000 318,360 64,532 △10,823 41,291

 1. 商工費 223,360 95,000 318,360 64,532 △10,823 41,291

10. 教育費 3,040,194 1,964 3,042,158 1,200 764

 1. 教育総務費 868,455 1,964 870,419 1,200 764

12. 諸支出金 161,576 170,810 332,386 170,810

 1. 基金費 161,474 170,810 332,284 170,810

歳 出 合 計 32,276,277 323,269 32,599,546 50,698 66,441 176,401 29,729



2．歳 入

10(　　　) 11(　　　)

(款)15.国庫支出金 (項) 2.国庫補助金

科 目

款 項 目
補 正 前 額 補 正 額 補 正 後 額

区　　　分
補 正 額

(補正後額)

説 明

節

千円 千円 千円 千円 千円

15. 国庫支出金 5,855,724 50,698 5,906,422

 2. 国庫補助金 614,846 50,698 665,544

 1. 総務費国庫補助金 99,760 4,350 104,110  1.総務費補助金      4,350  1.地域女性活躍推進交付金 4,350

   (   104,110)

 2. 民生費国庫補助金 251,671 46,348 298,019  2.児童福祉費補助金     46,348  1.子育て世帯生活支援特別給付金事業補助金 46,348

   (   213,518)

16. 都支出金 5,240,656 66,441 5,307,097

 2. 都補助金 3,033,264 64,532 3,097,796

 8. 商工費都補助金 35,422 64,532 99,954  1.商工費補助金     64,532  1.東京都生活応援事業事業費補助金 64,532

   (    99,954)

 3. 委託金 258,009 1,909 259,918

 3. 衛生費委託金 22,150 709 22,859  1.保健衛生費委託金        709  1.東京都出産応援事業委託金 709

   (    22,859)

 6. 教育費委託金 8,896 1,200 10,096  1.教育費委託金      1,200  1.オリンピック・パラリンピック教育推進事業委託金 1,200

   (    10,096)

19. 繰入金 1,168,099 199,810 1,367,909

 2. 基金繰入金 1,168,093 199,810 1,367,903

 1. 財政調整基金繰入金 549,000 29,000 578,000  1.財政調整基金繰入     29,000  1.財政調整基金繰入金 29,000

   金 (   578,000)

18. 新型コロナウイルス感染症緊急対策特別交 0 170,810 170,810  1.新型コロナウイル    170,810  1.新型コロナウイルス感染症緊急対策特別交付金基金繰入

    付金基金繰入金    ス感染症緊急対策 (   170,810)    金 170,810

   特別交付金基金繰

   入金

20. 繰越金 200,574 729 201,303

 1. 繰越金 200,574 729 201,303

 1. 繰越金 200,574 729 201,303  1.前年度繰越金        729  1.前年度繰越金 729

   (   201,303)

21. 諸収入 301,325 5,591 306,916

 4. 雑入 266,678 5,591 272,269

 4. 雑入 262,475 5,591 268,066  2.雑入      5,591  1.熊本県益城町派遣職員人件費負担分 5,591

   (   256,048)

歳 入 合 計 32,276,277 323,269 32,599,546

(款)21.諸収入 (項) 4.雑入



3．歳　出

12(　　　) 13(　　　)

(款) 2.総務費 (項) 1.総務管理費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 2. 総務費 2,975,901（　　　　　　 ）

5,793

2,981,694（　　　　　　 ）

4,350 10,565 △9,122

 1. 総務管理費 2,064,361（　　　　　　 ）

5,793

2,070,154（　　　　　　 ）

4,350 10,565 △9,122

 1. 一般管理費 1,233,220（　　　　　　 ） 5,591 △5,591

0

1,233,220（　　　　　　 ）

5,591 △5,591  1. 職員人件費等　【職員課】 <0100900> 0

　

 7. 財産管理費 202,143（　　　　　　 ） 4,974 △4,974

0

202,143（　　　　　　 ）

4,974 △4,974  1. 庁舎等維持管理費　【総務課】 <0103400> 0

　

 9. 企画費 92,930（　　　　　　 ） 4,350 1,443 12. 委託料       5,793 

5,793 (     73,227)

98,723（　　　　　　 ）

4,350 1,443  1. 女性等相談支援事業費　【市長室】 <0104830> 5,793

  (12.委託料) 5,793(           )

     31.相談等 2,968

        女性電話相談事業委託料 2,968

     99.その他業務 2,825

        若年女性等つながり支援事業委託料 1,020

        女性パーソナルサポート事業委託料 1,805

(款) 2.総務費 (項) 1.総務管理費



14(　　　) 15(　　　)

(款) 3.民生費 (項) 2.児童福祉費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 3. 民生費 16,781,782（　　　　　　 ）

49,348

16,831,130（　　　　　　 ）

46,348 5,849 △2,849

 2. 児童福祉費 6,724,561（　　　　　　 ）

49,348

6,773,909（　　　　　　 ）

46,348 5,849 △2,849

 1. 児童福祉総務費 277,126（　　　　　　 ） 3,000 18. 負担金、補助及       3,000 

3,000 び交付金 (     12,400)

280,126（　　　　　　 ）

3,000  1. 子どもの食応援事業費　【子育て支援課】 <0124740> 3,000

  (18.負担金、補助及び交付金) 3,000(           )

     11.補助金（その他） 3,000

        子どもの食応援事業補助金 3,000

 2. 児童助成給付・措 1,618,217（　　　　　　 ） 46,348 5,849 △5,849 11. 役務費          98 

置費 46,348 (      3,208)

1,664,565（　　　　　　 ） 18. 負担金、補助及      46,250 

び交付金 (     82,750)  1. 子育て世帯生活支援特別給付金支給事業費

46,348 　　　【子育て支援課】 <0125320> 46,348

  (11.役務費) 98(           )

      1.通信運搬費 98

  (18.負担金、補助及び交付金) 46,250(           )

     11.補助金（その他） 46,250

        子育て世帯生活支援特別給付金 46,250

 2. ひとり親家庭等生活・体験応援事業費

5,849 △5,849 　　　【子育て支援課】 <0125355> 0

　

(款) 3.民生費 (項) 2.児童福祉費



16(　　　) 17(　　　)

(款) 4.衛生費 (項) 1.保健衛生費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 4. 衛生費 2,419,730（　　　　　　 ）

354

2,420,084（　　　　　　 ）

709 △355

 1. 保健衛生費 1,186,545（　　　　　　 ）

354

1,186,899（　　　　　　 ）

709 △355

 1. 保健衛生総務費 205,376（　　　　　　 ） 507 △355  1. 報酬         152 

152 (     41,879)

205,528（　　　　　　 ）

355 △355  1. 職員人件費等　【職員課】 <0129800> 0

　

 2. 子ども保健・発達支援事業会計年度任用職員

152     報酬等　【子育て支援課】 <0129850> 152

  ( 1.報酬) 152(           )

      8.会計年度任用職員 152

        子ども保健事務員報酬 152

 2. 予防費 900,543（　　　　　　 ） 202 10. 需用費          11 

202 (     16,912)

900,745（　　　　　　 ） 11. 役務費         191 

202 (     19,827)  1. 母子保健関連経費　【子育て支援課】 <0130200> 202

  (10.需用費) 11(           )

      1.消耗品費 11

  (11.役務費) 191(           )

      1.通信運搬費 191

(款) 4.衛生費 (項) 1.保健衛生費



18(　　　) 19(　　　)

(款) 7.商工費 (項) 1.商工費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 7. 商工費 223,360（　　　　　　 ）

95,000

318,360（　　　　　　 ）

64,532 △10,823 41,291

 1. 商工費 223,360（　　　　　　 ）

95,000

318,360（　　　　　　 ）

64,532 △10,823 41,291

 2. 商工振興費 184,611（　　　　　　 ） 64,532 △10,823 41,291 12. 委託料      95,000 

95,000 (    136,093)

279,611（　　　　　　 ）

 1. ビジネスサポートセンター運営事業費

△10,823 10,823 　　　【まちの振興課】 <0135907> 0

　

 2. キャッシュレス決済事業費

64,532 30,468 　　　【まちの振興課】 <0136140> 95,000

  (12.委託料) 95,000(           )

     99.その他業務 95,000

        キャッシュレス決済事業委託料 95,000

(款) 7.商工費 (項) 1.商工費



20(　　　) 21(　　　)

(款)10.教育費 (項) 1.教育総務費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

10. 教育費 3,040,194（　　　　　　 ）

1,964

3,042,158（　　　　　　 ）

1,200 764

 1. 教育総務費 868,455（　　　　　　 ）

1,964

870,419（　　　　　　 ）

1,200 764

 3. 教育指導費 630,431（　　　　　　 ） 1,200 764  7. 報償費         200 

1,964 (     47,702)

632,395（　　　　　　 ） 12. 委託料       1,764 

(     65,647)  1. 特別教育活動補助事業費

764 　　　【教育指導支援課】 <0145000> 764

  (12.委託料) 764(           )

     43.運行等 764

        貸切バス運行委託料 764

 2. 学校教育向上支援事業費

1,200 　　　【教育指導支援課】 <0145370> 1,200

  ( 7.報償費) 200(           )

      2.謝礼 200

        オリンピック・パラリンピック教育アワード校事業謝礼 200

  (12.委託料) 1,000(           )

     99.その他業務 1,000

        文化プログラム芸術鑑賞公演等委託料 1,000

(款)10.教育費 (項) 1.教育総務費



22(　　　) 23(　　　)

(款)12.諸支出金 (項) 1.基金費

科 目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額
補 正 後 額

（　　　　　 ）

（　　　　　 ） 国庫支出金 都支出金 地方債 その他
一般財源

節

区 　分
補 正 額

(補正後額)

説　　　　　　　　　　　明

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

12. 諸支出金 161,576（　　　　　　 ）

170,810

332,386（　　　　　　 ）

170,810

 1. 基金費 161,474（　　　　　　 ）

170,810

332,284（　　　　　　 ）

170,810

 1. 基金費 161,474（　　　　　　 ） 170,810 24. 積立金     170,810 

170,810 (    332,284)

332,284（　　　　　　 ）

170,810  1. 基金積立金　【政策経営課】 <0159000> 170,810

  (24.積立金) 170,810(           )

     26.新型コロナウイルス感染症緊急対策特別交付金基金積立

        金 170,810

歳 出 合 計

32,276,277（　　　　　　 ）

323,269

32,599,546（　　　　　　 ）

50,698 66,441 176,401 29,729

(款)12.諸支出金 (項) 1.基金費



Ⅱ ． 給 与 費 明 細 書

１ ． 一  般  職

（１）  総      括

(       )は、再任用短時間勤務職員

4,734,259

0 00 0

70

（千円）

時間外勤務手当管理職手当

（千円）

117,172

（選挙分16,613含む）

共　済　費

（千円）

合　　計

（千円）

（千円）

特殊勤務手当

（千円）

0

退 職 手 当

（千円）

児 童 手 当

（千円）

23,940

23,940

152

12,525 52,375

273,772 12,525 52,375

33,210 1,033,085 179,525

33,210 1,033,085 179,525

117,172

（選挙分16,613含む）

（千円）

住 居 手 当

（千円）

0

通 勤 手 当

（千円）

期 末 手 当

職 員 手 当

の 内 訳

区　　　分

補 正 後 70

補 正 前 31,575

31,575

比　　　較 0 0 0 0 0

0 152

（千円）

273,772

扶 養 手 当

補 正 後
1,471

1,239,598 1,737,412 1,757,249 798,272 5,532,531
（15）

補 正 前
1,469

1,239,446 1,737,412 1,757,249

(0)

4,734,107 798,272 5,532,379
(15)

比　　　較
2

152 0

地 域 手 当

区　　　分
職　員　数

（人）

給　　　　　　与　　　　　　費

報　　　酬 給　　　料 職員手当 計 備　　　　考

（千円） （千円） （千円） （千円）

（    24    ）



ア　　会計年度任用職員以外の職員

(       )は、再任用短時間勤務職員

イ　　会計年度任用職員

区　　　分
職　員　数

（人）

給　　　　　　与　　　　　　費
共　済　費 合　　計

152 0 152

1,239,598 224,019 1,463,617

補 正 前 1,239,446

補 正 後

1,463,465

備　　　　考報　　　酬 給　　　料 職員手当

（千円） （千円） （千円）

計

（千円） （千円） （千円）

備考　　この表は、報酬をもって支弁される会計年度任用職員で、予算の積算の基礎となったものについて記載

0比　　　較

224,019

1,020

2

職 員 手 当

の 内 訳

区　　　分

比　　　較 152 0

期 末 手 当

216,622 1,680,239

224,019 216,622 1,680,0871,018

補 正 後

補 正 前

224,019

（千円）

区　　　分
職　員　数

（人）

給　　　　　　与　　　　　　費
共　済　費 合　　計

3,270,642 581,650 3,852,292

備　　　　考報　　　酬 給　　　料 職員手当 計

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

（15）

3,270,642 581,650 3,852,292

0 0 0比　　　較
0

0 0
(0)

補 正 前
451

1,737,412 1,533,230
（15）

補 正 後
451

1,737,412 1,533,230

児 童 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

管理職手当 時間外勤務手当 特殊勤務手当 通 勤 手 当 期 末 手 当扶 養 手 当 地 域 手 当 住 居 手 当

52,375
117,172

70 33,210 809,066補 正 後 31,575 273,772

退 職 手 当

12,525 52,375
117,172

70 33,210 809,066 179,525 23,940

備考　　この表は、給料をもって支弁される会計年度任用職員以外の一般職の職員（事業費支弁に係る職員を含む。）で、予算の積算の基礎となったものについて記載

0 0 0 0 0

（選挙分16,613含む）

比　　　較 0 0 0 0 0

職 員 手 当

の 内 訳

区　　　分

12,525 179,525 23,940
（選挙分16,613含む）

補 正 前 31,575 273,772

（    25    ）



千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

期間 金額

限度額

補正
後の
額

国立市学校給食センター整
備運営事業

6,272,129
千円に物
価変動、
公租公課
等の増減
額を反映
した額

令和3年度から
令和20年度ま

で

限度額
に同じ

一般財源
区分 事項

前年度までの
支出（見込）額

左の財源内訳

特定財源

国都支出金 地方債

債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出
予定額等に関する調書

Ⅲ．

当該年度以降の
支出予定額

その他期間 金額
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